北工商校发[2008]52号

北京工商大学关于招收2009年
推荐免试攻读硕士学位研究生工作的通知
根据教育部《关于做好2009年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》（教学司[2008]20号）的部署和要求，今年学校推荐免试攻读硕士学位研究生的工作即将全面启动，根据校发[2005]93号文件和2008年9月17日学校推荐免试研究生工作领导小组工作会议精神，推荐免试的工作分两个系列进行，即直读保送生和工作两年缓读生。每个学生只能选择参加其中一个系列。现将有关事项通知如下：

一、工作原则

坚持公开、公平、公正，坚持以学为主，重视综合素质，做到择优录取。

二、建立工作领导小组
组  长：卢思锋

副组长：谢志华  李朝鲜

成  员：黄先开  黄志刚  董竹娟  严书河

三、名额分配与报名
(一)分配给各院系部的免试生名额按2009年的应届毕业生总人数以1：56的比例进行分配。
（二）本着择优录取的原则，各院系部符合资格的学生达不到所分配的名额时, 指标由学校统一使用。

（三）申请免试直读所在院系专业的学生,以及申请免试推荐到外学院和外校攻读的学生(都占学生所在院系名额 )一律到本院系报名, 由院系部按照免试生条件统一进行推荐。

（四）各院系部将符合报名条件的初选名单及材料报教务处，由教务处对初选名单的材料进行审核。

四、免试生报名和推荐资格

（一）直读生

1．品行端正,遵纪守法（未受过任何处分）,身体健康。
2．学习态度端正, 学风良好, 学习成绩优良, 全部课程平均绩点在 3.5 （含3.5）以上。
3．CET-6 考试成绩达到425分以上。

（二）缓读生

1．坚持四项基本原则，品行端正，遵纪守法，身体健康。

2．学分绩点达到3.0(含3.0)以上，CET-4考试成绩为合格（425分以上）。

3．在校期间曾经担任校、院或者班级主要学生干部，工作积极努力，工作成绩优良，具有从事辅导员工作的愿望和热情，并能保证服从岗位安排。

4．为中共党员或预备党员。

五、免试生的选录
（一）直读生

1．各院系部成立本单位的研究生招生考评小组，对本院系部和其他院系部报考本单位的初选入围学生进行面试,考评小组由院系部行政负责人任组长, 面试一般由11名成员参加（2位院系领导、8位本院系专家、1位职能部门领导），面试按百分制由各位小组成员打分后形成一个平均分值，加权计入总成绩排名。

2．数理系、外语系、数字内容学院的报名学生首先参加本院系部的面试，取得本院系部推免资格后，再参加所报考院系部的面试，由所报考院系审定是否符合所报专业的免试资格。
3．面试之后学生总成绩的构成为（百分制（满分为100分），学分绩点占60分[（平均绩点/5）×60], 英语占10分[（六级成绩/710）×10]，面试成绩占10分，参加学科竞赛、发表论文等占10分，社会活动占10分（详见附件2）。其中参加教育部组织的各类竞赛获全国一等奖10分，市级竞赛一等奖5分，校级竞赛一等奖2分；国内外核心期刊发表论文一篇3分；学科竞赛、发表论文等和参加社会工作累计均不超过10分。
4．各教学单位免试生考评小组应将拟推荐的免试生各项成绩进行公示 ，然后按照实际录取量的1.5倍 , 按顺序排名将拟录取名单报研究生处（部）。
5．对于符合本校免试推荐条件, 而申请到外校攻读硕士研究生的, 如未被外校录取, 则自动失去免试生资格。
6．对于外校免试生报考本校的, 要按报名专业参加本校有关院系部组织的面试, 与本校免试生同样对待, 履行同样的录取程序。

7．对于公示中的举报由研究生处（部）会同有关职能部门进行调查,并根据调查结果决定处理意见,如果有新增补的学生, 名单仍应进行公示。

（二）缓读生

1．学生本人报名，各院系根据学生的具体情况进行推荐，一般不超过2人。其中对在北京奥运会、在学校党建和教学评建工作中，以及在学生思想政治教育中具有突出贡献者应优先推荐。
2．学生工作部（处）组织面试，按百分制进行计分。由主管校领导、学生工作部（处）、研究生部、组织部、人事处、纪委等部门负责人及有关院系领导共11人组成面试工作领导小组，对符合条件报名并被院系推荐的学生进行面试。

3．根据面试成绩综合评定，确定拟录取名单报研究处。

 六、 免试生资格的取消
已被录取为免试生者, 如发生下列情况之一的 , 则将被取消免试录取资格：

（一）伪造报名材料, 弄虚作假, 采取不正当竞争手段。
（二）在取得免试录取资格后违法乱纪,受到学校处分或法律制裁。

（三）在第四学年学习成绩严重下降, 平均绩点未达3.2或毕业论文、毕业设计成绩未达良。
（四）身患严重疾病,不能坚持正常学习。

（五）免试生资格的取消由各院系部或有关部门提出意见报研究生处（部）, 由研究生处（部）报主管校长审批。

七、时间安排及程序

（一）直读生

1．9月18日，各院系部组织学生申报并进行初审，将符合推荐免试条件的名单按正式表格填报后，于9月22日下午17：00前报教务处(注：附三年成绩单及六级成绩合格证)。

2．9月23日—25日教务处对各院系部所报材料进行审核。

3．9月26日各院系对通过审核的推荐学生进行面试，并将面试结果及按成绩排序的推荐结果于9月27—10月5日进行公示，于10月6日下午17：00前报研究生处（部）。逾期不报者，按自动放弃处理。

4．10月7日入选学生填写各种材料。
（二）缓读生

1．9月18-22日，各院系组织学生申报并进行初审，填写报名表并于9月22日下午17：00前报学生工作部（注：附上三年成绩单及四级成绩合格证）。

2．9月23日-24日，学生工作部（处）对各院（系、部）所报材料进行审核。

3．9月25日，学生工作部（处）对通过审核的推荐学生组织进行面试。

八、关于公示与录取确认

（一）由研究生部于10月8日对全校拟录取免试研究生名单予以公示，公示期为7天。

（二）免试研究生的正式录取名单由研究生部发布。

（三）被录取为免试推荐的学生需要与学校签订录取协议。
附件：1.学校2009年推免生名额分配表

2.直读保研社会活动分值表

3.推荐免试攻读硕士学位研究生申报表

4.推荐免试攻读硕士学位研究生保留入学资格两年担任辅导员申请表
二○○八年九月十九日
主题词：学校  推荐  免试  研究生  通知
  北京工商大学教务处、研究生处         2008年9月19日印发
                                                 共印6份
附件：1
学校2009年推免生名额分配表

	有硕士点单位
	毕业生人数
	确定免试生名额

	经济学院
	464
	8

	化学与环境工程学院
	298
	5

	机械自动化学院
	174
	3

	信息工程学院
	301
	5

	计算机学院
	319
	6

	商学院
	378
	7

	会计学院
	292
	5

	法学院
	152
	3

	传播与艺术学院
	263
	5

	材料科学与工程系
	94
	2

	合计
	2735
	49

	无硕士点单位
	毕业生人数
	分配名额

	数理系
	70
	1

	外语部
	68
	1

	数字内容学院
	235
	2

	合计

	4

	总人数
	3108
	53

另：工作保研名额10名，由学校统一选录，不分配到各院系。
附件：2
直读保研社会活动分值表
	分值
	加分条件

	行政系统(学生会)
	党、团系统
	其他

	10分

	文艺（体育）竞赛国家级一等奖

	7分
	校学生会主席

	文艺（体育）竞赛国家级二等奖

	5分
	1、校学生会副主席

2、院（系）学生会主席
	1、校团委委员

2、院（系）团总支副书记
	1、校青志协会长

2、文艺（体育）竞赛国家级三等奖

3、文艺（体育）竞赛北京市一等奖

	3分
	1、 校学生会委员

2、 院（系）学生会副主席
	1、学生党支部书记
2、院系团总支委员
	1、 校青志协委员

2、 院（系）青志协会长

3、 优秀社团负责人

4、文艺（体育）竞赛国家级其他名次

5、文艺（体育）竞赛北京市二等奖

	2分
	1、 院（系）学生会委员

2、 学生班级班长
	1、院（系）学生党支部委员

2、班级团支部书记
	1、院（系）青志协委员

2、文艺（体育）竞赛北京市三等奖

	1分
	班级班委会委员
	班级团支部委员
	文艺（体育）竞赛北京市其他名次

	备注
	1、担任职务和获得奖项以最高层级为准，不累计加分；2、担任学生干部职务必须满一年及以上。

附件：3
推荐免试攻读硕士学位研究生申报表

院系部：
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面目

	专业班级

	联系电话

	思想政治表现

	平均绩点或平均分

	专业排位名次

	CET成绩

	学科竞赛、发表论文

	面试成绩

	社会工作

	最后总得分

	总得分排名

	申报专业

	个人获奖情况：（获奖证书附后）

	院（系、部）党总支政审意见：

                                                                  负责人签名：

                                       公章    年  月  日

	院（系、部）领导意见：

负责人签名：

公章    年  月  日

	教务处意见：

负责人签名：

                                      公章     年  月  日

	学校意见：

负责人签名：

                                年  月  日

附件：4

推荐免试攻读硕士学位研究生

保留入学资格两年担任辅导员申请表

	姓名

	性别

	院系

	专业

	民族

	出生年月

	政治面貌

	平均绩点/平均分

	CET成绩

	专业排名

	联系方式

	担任学生干部情况
	一年级

	二年级

	三年级

	四年级

	特长

	工作志愿

	获奖情况（证书附后）

	院（系、部）意见
	负责人签名：

                              公章     年    月   日

	教务处意见
	负责人签名：

                              公章     年    月   日

	学生处意见
	负责人签名：

                              公章     年    月   日

	学校
意见
	负责人签名：

                       年    月   日

PAGE
4